
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 125Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

tivo, matrícula 54192696/1; para sob a presidência do primeiro, constituí-
rem a comissão de Inquérito, todos lotados na Sede da Instituição situada 
na Av. Pedro Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de apurar 
dentro do prazo de 60 (sessenta dias), o qual poderá ser prorrogada por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 08 de julho de 2021.
JAMIR PARAGUASSÚ JUNIOR MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 677896
PORTARIA Nº 3702/2021 de 07 de Julho de 2021 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os 
artigos 199, 204, 205 e 211 da Lei 5.810/94.
RESOLVE: Tonar sem efeito a PORTARIA nº 3647/2021 – ADEPARÁ, DE 06 
de Julho de 2021, publicada no DOE 34.605 de 07 de Julho de 2021, que 
trata do Processo de nº 2021/509124.
Registre, publique-se e cumpra-se
Belém, 8 de julho de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
Diretor-Geral
ADEPARÁ

Protocolo: 677893
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3717 de 08 de Julho de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE matrí-
cula n° 5909035 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 63/2018, 
fi rmado pela ADEPARÁ e Antônio José Nunes da Silva, CPF: 033.740.412-
72, que tem por objeto locação de imóvel no município de MEDICILÂNDIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 678033
..

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA 3169/2021, publicada dia 18/06/2021
Onde se lê: 28/06/2021 a 02/07/2021
Leia-se: 19/07/2021 a 23/07/2021
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 678033
ERRATA da PORTARIA 2698/2021, publicada dia 01/06/2021
Onde se lê: “Realizar cadastro de produtores de açaí e reunião sobre a 
guia de trânsito vegetal”
Leia-se: “Realizar supervisão técnica em unidades da ADEPARA e estabe-
lecimentos que comercializem sementes e mudas”
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 678080
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº40/2019
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 900.000,00
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 30/06/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: A prestação de serviços públicos de forneci-
mento de energia elétrica.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: EMPRESA EQUATORIAL ENERGIA PARÁ
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor da ADEPARÁ.

Protocolo: 678363
7º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 006/2015
VALOR MENSAL: R$ 62.000,27
VALOR TOTAL: R$ 186.000,81
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 30/09/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação de imóvel para funcio-
nar como Sede Administrativa da Adepará
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 3 (três) meses
CONTRATADO: F&L Administradora de Franquias Eirelli - EPP
ORDENADOR: Jamir Júnior Paraguassu Macedo

Protocolo: 675983
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3728/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA; Matrícula: 55588427;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491 ;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesa de pronto pagamento de prestação de serviço de Lo-
comoção, para suprir as necessidades da Diretoria de Defesa e Inspeção 
Vegetal - DDIV; Elemento de Despesa / Valor: 339033 /R$ 2.800,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 678131

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3714/2021 Objetivo: Dar apoio nas equipes de fi scaliza-
ção no PFA de Couto Magalhães. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: DOM ELISEU/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 54187017/ RUI GUIHERME GOMES DE SOUZA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 6,5 DIÁRIAS / 24/06/2021 a 30/06/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 678027
PORTARIA: 3715/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
praga Monilíase do Cacaueiro(Moniliophtora roreri), em propriedadesprodutoras 
de cacau.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/
PA Destino: PACAJÁ/PA.Servidor: 6403712/LORENA LIRA LEITE SABINO (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO-ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
/12/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 678013
PORTARIA: 3712/2021 Objetivo: Prestar apoio ao gerente regional de 
Altamira em atividade de supervisão e acompanhamento na ULSA e Escri-
tório de Atendimento local, sob jurisdição da Gerência Regional de Altami-
ra. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino: PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 55588179/ ANA PAULA PEDROSO 
DE SOUZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 
a 16/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 678014
PORTARIA: 3713/2021 Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamen-
to na ULSA e Escritório de Atendimento local, sob jurisdição da Gerência 
Regional de Altamira. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino: PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 5909035/ ARY 
HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 12/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 678023
PORTARIA: 3716/2021 Objetivo: Realizar capacitação de sistemas 
da área vegetal para servidores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA, 
TUCUMÃ/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 13/07/2021 a 18/07/2021. Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 678019
PORTARIA: 3718/2021 Objetivo: Participar de reunião com as Diretorias e 
Gerências da sede de Belém. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5909035/ ARY HAROLDO 
CARVALHO CAVALCANTE (GERENTE REGIONAL) / 6,5 DIÁRIAS / 18/07/2021 
a 24/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 678046
PORTARIA: 3720/2021 Objetivo: Realizar atendimento a notifi ca-
ção de doença em propriedade rural no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SALVATERRA/PA Servi-
dor: 54189772/ CLEO LEAL CARVALHO (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA 
/02/07/2021 a 03/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 678058
PORTARIA: 3719/2021 Objetivo: Prestar apoio ao gerente regional de 
Altamira em reunião com as Diretorias e Gerências da sede de Belém. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Desti-
no: BELÉM/PA Servidor: 55588179/ ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIA / 18/07/2021 a 24/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 678053
PORTARIA: 3722/2021 Objetivo: Realizar notifi cações, captura de 
morcego, vacinação assistida e orientações técnicas a produtores rurais 
em raio de focos de raiva. Justifi co a solicitação devido necessidade de 
pernoites e alimentação fora do domicilio. Trabalho com atividades inten-
sas e fora dos horários de expediente. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Destino: ELDORADO 
DOS CARAJÁS/PA Servidor: 55585944/ HILDALAN FERREIRA DE ARAUJO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 11,5 DIÁRIAS / 05/07/2021 a 
16/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 678068
PORTARIA: 3721/2021 Objetivo: Realizar notifi cações, captura de mor-
cego, vacinação assistida e orientações técnicas a produtores rurais em 
raio de focos de raiva. Justifi co a solicitação devido necessidade de per-
noites e alimentação fora do domicilio. Trabalho com atividades intensas 
e fora dos horários de expediente. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ELDORADO DOS CARÁJAS/PA Destino: ELDORADO DOS 
CARAJÁS/PA Servidor: 57224168/ KARINNY FERREIRA CAMPOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) 11,5 DIÁRIAS /05/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 678064
PORTARIA: 3709/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Des-
tino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA. Servidor: 
54187122/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA/ 15/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 677886
PORTARIA: 3710/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção 
da praga Monilíase do Cacaueiro (Moniliophtora roreri), em propriedades 
produtoras de cacau. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Ori-
gem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: PACAJÁ/PA. Servidor: 5901322/
RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 12/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 677906


